
sexta-feira, 11 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
R E S O L V E:
CEDER, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, o(a) servidor(a) 
CELIA SOARES KOURY MARINHO, cargo de MEDICO, 
matricula n° 81582/2, lotado(a) na DIVISÃO DE SAúDE DO 
TRABALHADOR, com ônus para SESPA.
CEDER, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, o(a) servidor(a) 
ZELIA SIMAO DE MIRANDA, cargo de ENFERMEIRA, matricula 
n° 119636/1, lotado(a) no 1/CAPS CREMAÇÃO, com ônus para 
SESPA.
CEDER, a contar de 01.01.2008, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
GOVERNO, o(a) servidor(a) ARMENIO JOAO MENDES CARDOSO, 
cargo de AG. DE OPERAÇÕES GRÁFICAS, matricula n° 85057/1, 
lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, sem ônus para SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 10.01.2008.
HALMELIO ALVES SOBRAL NETO

SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito, a pedido, a remoção da servidora Naisa 
do Socorro da Silva da Portaria Coletiva Nº 07/04.01.2008 
publicada no DOE Nº 31.081/07.01.2008.
PORTARIA COLETIVA Nº 10 DE 10 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 
19.12.2007 publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 
21.12.2007. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) LIDIELSON DA LUZ 
RIBEIRO, cargo de AG. PORTARIA, matrícula nº 54194586/1, do 
2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS para o 1/CS PEDREIRA.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) WALDILEA LOPES VALE, 
cargo de AG. PORTARIA, matrícula nº 54195135/1, do 2/CS 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS para a 1/URE PRES. VARGAS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ESTELA JUREMA DA SILVA 
E SILVA, cargo de AG. PORTARIA, matrícula nº 54195933/1, 
do 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS para a 1/URE PRES. 
VARGAS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) MARIA DE NAZARE 
VALENTE, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
81140/1, do DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA para o DEPTO. DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ANA DENISE DA SILVA 
MONTEIRO, cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 721670/1, do 
HR SALINOPOLIS para a DIV. DE TREINAMENTO.
PORTARIA COLETIVA Nº 11 DE 10 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 
19.12.2007 publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 
21.12.2007. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a contar de 02.01.2008, o(a) servidor(a) 
LUCIA ANGELA GADELHA DE OLIVEIRA, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54191381/1, do 2º CRS para 
o 1º CRS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) CONCEICAO ALBELIA 
MEDEIROS VIEIRA, cargo de AUX. DE SERV. DE COMUNICACAO, 
matrícula nº 5182891/1, do HCGV para o 1/CENTRO 
DEPENDENTES QUIMICOS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) JOSE DE NAZARE 
CHIAPPETTA, cargo de MEDICO, matrícula nº 86045/1, do HR 
CAMETA para o 1/CS PROVIDENCIA.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
nº 3217361/2, da DIRETORIA TECNICA para a DIVISÃO DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR.
PORTARIA COLETIVA Nº 13 DE 10 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 
19.12.2007 publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 
21.12.2007. 
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) MILENA FARAH CASTANHO FERREIRA, 
matrícula n° 5444667/4, na DIRETORIA TECNICA, com 30 horas 
de serviços semanais.
LOTAR, o(a) servidor(a) DARLENE CRUZ DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 5281512/2, no GABINETE, com 30 horas de 
serviços semanais.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 10.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS
AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA ABERTURA DO PREgÃO 

Nº 148/SESPA/2007
A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
Nº 148/SESPA/2007, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO ODONTOLÓGICO (ESCOVAS DENTAIS), PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DE SAÚDE 
BUCAL, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
14/01/2008 as 10:00 h. (dez) horas no Auditório do Gabinete/
SESPA, sito a Av. Conselheiro Furtado nº 1597, Cremação, 
Belém-Pa, para readequação do Edital . Outrossim, informa 
nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 24/01/2008.
HORA: 10:00 h. (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 10 de Janeiro de 2008.
A Pregoeira.
AVISO DO PREGÃO Nº 166/SESPA/2007 - SUSPENSÃO
A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO Nº 
166/SESPA/2007, 

PORTARIA
gOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAgENS

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 006/08.01.07 - DETERMINAR

NOME           : ROSA HELENA ESTEVES DIAS
MATRICULA : 489506-1
CARGO        : BIOMéDICO
LOTAÇÃO    : DT/DASE/DCDCD
TRIêNIO       : 02.07.2002 a 01.07.2005
PERÍODO     : 07.02.08 a 07.03.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 007/08.01.07 - DETERMINAR
NOME           : IDALINA DE FÁTIMA DA SILVA TOBIAS
MATRICULA : 189847-2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIêNIO       : 13.06.2000 a 12.06.2003
PERÍODO     : 31.12.07 a 29.01.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 014/24.12.07 - DETERMINAR
NOME           : LÚCIA PEREIRA GALVÃO
MATRICULA : 5099560-1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO    : 9° RPS
TRIêNIO       : 24.07.2001 a 24.07.2004
PERÍODO     : 10.01.08 a 08.02.08 (30)dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no 
DOE:31.083/09.01.2008.

APOSTILA:
Fica retificada na portaria n° 497/06.12.2007 de SILVIA 
REGINA KLAUTAU DE ARAúJO GOMES, Mat.103519-1 a lotação 
nela descrito.
Onde se lê: Lotação: NISPLAN
         Leia-se: GABINETE.

TORNAR SEM EFEITO:
Port.008/10.01.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor 
LUÍS MANOEL SARAIVA NETO, Mat.80845125-2 no Período: 
17.01.2008 a 15.02.2008 Ex:08, concedida através da Port. Col 
500/12.12.07 , publicado do DOE 31.067/13.12.07.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAúDE, em  10.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES

Diretor do DRH/GAB/SESPA
AVISO DO PREgÃO Nº 066/SESPA/2007 - SUSPENSÃO

A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO Nº 
066/SESPA/2007, 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 168/SESPA/2007
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ADMINISTRADORA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO INTERMEDIÁRIA NO 
FORNECIMENTO PARCELADO DE TICKET-ALIMENTAÇÃO PARA 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
A empresa POLYCARD SYSTEMS E SERVIÇOS LTDA, foi a 
vencedora do Certame através de sorteio, Obedecendo a 
Legislação do Pregão, foi selecionada a proposta menor preço, 
consubstanciado na menor taxa de administração, a ser 
apresentada em percentual, num total de 0,01%, num total de 
R$-2.259.397,80.
TOTAL DO PREGÃO Nº 168/SESPA/2007: R$-2.259.397,80 
(DOIS MILHÕES DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL 
TREZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 10/01/2008.
HALMéLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
PORTARIA Nº 438/2007 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2007
ONDE SE Lê: PERIODO 20 A 24/08/07
LEIA-SE: PERIODO DE 26 A 28/11/2007

PORTARIA Nº 10 DE 09 DE JANEIRO DE 2008.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, até ulterior deliberação, o servidor WALDIR DA 
COSTA SIQUEIRA , Agente Administrativo, matricula 54195853-
1, para responder pela Coordenação do Projeto Saúde a 
Distância  do Hospital Regional Drº Abelardo Santos. A contar 
de 01/01/2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 08 DE 09 DE JANEIRO DE 2008.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora MARIA 
HELENA CORREIA NOGUEIRA , Psicóloga, matricula 5650402-3, 
para responder pela Coordenação do Serviço de Psicologia  do 
Hospital Regional Drº Abelardo Santos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 09 DE 09 DE JANEIRO DE 2008.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora LúCIA 
HELENA MORAES DE SOUZA , Assistente Social, matricula 
54190711-1, para responder pela Coordenação do Serviço 
Social  do Hospital Regional Drº Abelardo Santos. A contar de 
01/01/2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 06 DE 09 DE JANEIRO DE 2008.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, até ulterior deliberação,  servidor JEFFERSON 
OLIVEIRA SOUZA, Agente Administrativo, matricula 54191277-
1, para responder pelo Coordenação do Setor de Recursos 
Humanos do Hospital Regional Drº Abelardo Santos. A contar 
de 01/01/2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 05 DE 09 DE JANEIRO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da portaria nº 90 de 20/09/2008 publicada 


